Ad quid obligantur, qui bona proximi furan-  
tur, & detinent. Cap. 22.

Ad qd̄ tenen-  
tur furantes .

Quō rapina  
committitur.

**A**LLO. Ad quid obligantur qui bona  
pximi furantur. **DAV.** Tenētur fili nō  
solum ad restituēda ea q̄ furati sunt, sed  
etiam ad vsū rerum, & ad itēresse vel  
dānum qd̄ passus est dñs ex priuatione  
illarū, & si forte perierint aut destructæ sint, tenetur fur  
ille, ad totum æquiualens, offenditur pximus in bonis  
tēporalibus p̄ apinam, quæ quidē ē furto grauior &

eius pctm̄ multo acerbius, qm̄ & publice fit & cū vio-  
 lentia. SALO. Qui sunt isti, qui Deum aut pximum  
 in bonis suis lædunt pp̄ rapinā. DAV. Quinq; sunt  
 genera hominū bona pximi rapiētium, aut per rabi-  
 nam lædentiū. Primi, sunt iniuste bellantes. Secundi,  
 mare & aridā prædantes. Tertij, crimen cōcussionis  
 committentes. Quarti, aliena per vim occupantes.  
 Quinti, vera debita negantes.

Quid sit furs-  
 tum.

Quot sūt ho-  
 mines q; rabi-  
 nā committ-  
 unt.

Quid sit iustum bellum.

Cap. 23.

Iste primū, iam scis rectū esse iudex  
 sui & obliqui. Et p̄pterea cōsideran-  
 dum est qd sit iustū bellum, vt ex hoc  
 sciamus qd est iniustū. Ad huius rei  
 cognitionē intelligēdū est, q̄ ad bel-

Quid requi-  
 tur ad iustum  
 bellum.

lum iustū tria regruntur. Primo principis autoritas,  
 qm̄ nō q̄libet arbitrio suo bellum potest mouere, sed  
 oportet à principe ecclesiastico, vel seculari, licētiam  
 habere, cui forte incumbit, & q̄ illam cōcedere possit.  
 Secundo iusta causa, hoc est vt fiat pro rerum repeti-  
 tiōe, vel patriæ defensione, vel q̄ bellum moueatur il-  
 lius culpa contra quem infertur. Tertio requiritur res-  
 cta intentio, vt non moueatur odio, sed p̄pter iustitiā  
 & charitatem, vt inde bonum sequatur vel malum eui-  
 tetur. Itaq; si qua istarum trium circumstantiarū in mo-  
 uendo bello defuerit, iniustum omnino bellum erit &  
 bellantes rerum alienarum fiunt raptores.

Ad qd teneatur iniustum bellum exercētes. Cap. 24.

## Q V I N T A P A R S .

Ad qđ tenē-  
tur iniustum  
bellū mouen-  
tes.

Nota de pfo-  
nis priuilegia  
tis tēpore ius-  
ti belli.

Qui dicuntur  
raptores.

**A**LO. Ad quid tenentur exercentes iniustū bellū. **DAV.** Quicquid lucratur huiusmodi raptores restituere tenentur, si salutē animæ quāque expectēt. Immo principes mouentes, auxiliantes, consulētes, vel fauore quoquo modo p̄stātes. Et si nihil lucri ēt percepissent, stante bello iniusto, ad oīa dāna tenentur & obligantur, quæ illius cā belli quoquo modo fuerint cōmissa, vt habetur in sacris legibus, si ēt subditi mouentiū iniusta bella dānificantur ab illis, cōtra quos mouētur debēt satisfieri, & releuari ab illis qui mouēt tale iniustū bellū, vel dāt cām vt moueatur, cōsulendo, fauēdo, & auxiliādo. Immo plus dico posito bello iusto, si aliquæ priuilegiatæ p̄sonæ lædantur, vt clerici, religiosi, cōuersi, mercatores, & rustici agriculturā exercentes, & aīalia ad agriculturam necessaria, debent oīum dānorū habere integrā satisfactionē, & à mouentibus bellū quāuis iustū, debet illis integre satisfieri, vt habetur in sacris canonibus. Similiter & peregrini. Similiter & subditi illorū cōtra quos fit iustum bellum, in quo nō p̄stant suis superioribus auxilium, cōsiliū & fauorem. Non debent lædi neq; dānificari, & qđ dānificāt, satisfacere tenentur. Nam peccata suos tantum debēt tenere authores, nec p̄na est vlterius p̄trahenda q̄ delictū fuerit in excedente repertū, Secūdi raptores sunt, mare & terrā p̄dantes, veluti piratæ amicos & inimicos in æquore maris indifferēter expoliantes, & pariter latrones qđ in syluis & in nemoribus alijsq; locis insidiantur, & violēter aliena rapiunt, sub rapina collocantur, qui omnia restituere tes-

mentur & dānis satisfacere, si minus, salvi nō poterunt fieri. Tertij sunt crimen concussionis cōmittentes, vt dixisse memini.

Quid sit crimen cōcussionis, & quō cōmittitur. C. 25

ALO. Quo hoc crimen cōcussionis & quot modis cōmitti potest. DAV.

Quatuor modis cōmittitur crimē hoc concussionis. Primo si superiores & in aliquo magistratu constituti, metu iterposito, aut minis aliquid à subditis extorquent. Secundo modo concussio cōmittitur, quum quis non facit quod facere tenetur nisi pecunia exhibita, vt puta iudex habens vel à principe vel à republica debitum sibi stipendium, ad hoc vt omnibus iustitiam ministret, verumtñ non intendit sententiam pferre in aliquibus causis, nisi appareāt pecunia, & munuscula, quæ qñq; legibus vires tollunt. Et sic à partibus fit solutio, et ab ea cui iura fauēt. Sic medicus conditione sua ductus, negat infirmo auxiliū tacite neq; medicari pōt nisi pecunia, vel pedibus, vel manibus suis medicetur. Sic aduocati, notarij, & in aliquo officio cōstituti, qñ non libenter & æquo animo curant officia sua ministrare, atq; exercere nisi dolosa facies nummi appareat. Tertio fit concussio cum quis accusat, & ab accusatione desistit propter pecuniam, & tātō magis si eo animo accusat. Quarto fit eadem concussio, cum immoderate extorquet salariū artifex in artificio suo, rationabile enim est vt solutio aut impētio æqua sit labori præ-

Crimen concussiois quot modis committitur.

Est nota hæc passum.

## Q V I N T A P A R S.

standa, vt seruetur iustitia cōmutatiua. Sunt enim multi videntes proximos indigere operibus suis, sine quibus aliter fieri non pōt, & iniusta petunt sic extorq̄nt vicissim illi coguntur dare plusq̄ licet. Et q̄nq̄ vilissimo precio, vel locare, vel vendere vt necessarijs operibus subministrent, & sic concutiuntur & peccatū cōcussionis cōmittitur. Hæc sunt quæ ex cōclusionone habentur, redeamus igitur ad quartōs raptōres. Quartī raptōres dicuntur p vim aliena occupantes, & sic detinentes dominia, & alioꝝ bona, sub noīe rebellionis sunt raptōres, & tale crimen concussionis cōmittunt, et iūto dño p vim ac manifeste aliena rapiunt. Quin ti sunt vera debita negantes, qui proditores appellari possunt, isti quattuor modi pertractantur, in sacris codicibus & legibus vt habetur in sacris canonibus.

Q u i d f a c i e n t c o n c u s s o r e s v t s a l u e n t u r .      C a p . 2 6 .

**A**LO. Quid tenentur facere, hij cōcussores & raptōres vt valeant cœleste donum recuperare, aut asequi?

**DAV.** Quid? an me pertentas? hæc non sunt tibi notissima? Quid? tenentur

restituere illa bōa, & fructus omnes inde pceptos, immo oīa damna q̄ inde sunt secuta deductis tñ moderatis, expensis. Aliter impossibile est cœleste donū deperditū recuperare. **DAV.** Reuertamur fili benedite ad tertiū modum, quo bona proximi iniuste tollūtur, q̄ vt diximus vsura cōmuni noīe appellatur, quæ in nostra lingua hebræa (vt scis) morsus vocatur. Nā

sicut

Ad qd tenentur raptōres & concussores.

Vsura vocatur morsus in lingua hebraica.

sicut serpens in silentio mordens parū sentitur, vel effectus percipitur. In principio parum, subinde inflatur homo, & illius pravi morus iam effectus diffunditur per totum corpus, sic malum vsuræ non sentitur in principio, sed in fine totā deuorat rerum substantiam.

Quid sit vsura quæ morsus dicitur. Cap. 27.

**A**LLO. Dic obseruande pater amore nostri latius immo latissime. Desyderamus enim huius venenosi serpentis morsus cognoscere & euitare. DAV. Benedicis fili benedicte. Sed si latissime de

vsura diceremus finis pene operis non reperiretur, ante diem clauso componeret (vt dicitur) vesper olympo. Sic conabimur ea dicere quibus latissimū campū materix illius possit glibet colligere. Et primo ad definitionē eius venientes, vt sacrae leges dicūt, vsura est quodecunq; solutioni rei mutuatae accedit ipsius rei gratia vsus. SAL. Clarius si libet. DAV. Et clarius dicam licet subiectum nostri sermonis magnū sit. Et p̄pea est considerādum, q̄ vsura nunq̄ cōmittitur nisi interueniente mutuo vero, & expresse, vel palliato sine interpretato. Nam qn̄ non interuenit mutuū verū vel interpretatum, in illis cōtractibus p̄t esse iniustitia, non autem vsura. Si igitur cōtractus nō est vsurarius, duo principāter requirātur. Primo q̄ talis cōtractus sit gratuitus & non onerosus siue gratatiuus, hoc est q̄ sit gratis sine grauamie illius cui sit, & idē ad iuste contrahendū mutuū, oportet seruire qualicūq;

Quid est vsura.

vsura est mutuum cuiusdam rei ad certum tempus ad certum modum.

HH

tem in numero, pondere, & mensura. Et ideo quotiescūq; aliquis aggrauat proximū aliquo modo pp mutuum quod fecit ei, & vult aliquid plus sibi reddi, q̄ dedit, illud quod plus accipit est vsura, & contractus est vsurarius, siue illud quod plus accipit sit pecunia, siue sit vestimentum, siue sit res mobilis, siue immobilis, dū modo sit aliquo modo aliquo p̄cio æstimabilis. Et ideo dicitur quodcūq; ad denotandū q̄ non tm̄ cōmittitur vsura, q̄n pp mutuum accipitur pecunia vltra sortem vel capitale principale, sed et quicquid sit illud dicitur esse vsura. Et sic patet quid vsura sit. Et breuiter & satis clare, conuertamur nunc ad simoniam.

Quid est simonia.

Quartus modus quo bona aliena iniuste capiuntur dicitur simonia quæ (vt pateat) sic declaratur, atq; describitur. Simoniam non est aliud q̄ v̄dere, vel emere, vel alium contractū non gratuitum facere, pro sp̄ualibus habēdis p̄cio rei tēporalis. Quicūq; igitur emit, vel vendit spiritualia, vel pertinētia ad spiritualia p̄cio rei temporalis, dicitur committere simoniam.

Ad quid simoniaci teneantur. Cap. 28.

Quid simoniaci tenentur facere.

**S**ALO. Quid faciendū est ijs, vt à tali culpa liberi fiāt & regna cœlorum capiant. DAV. Dicimus q̄ pecunia recepta per simoniā, à receptore retineri non potest, nec conferenti debet restitui, q̄n turpiter dedit, sed pauperibus debet erogari, vel illi ecclesie, cuius iniuria data est. Et breuiter in oīs simonia, quantum ad beneficia simplicia vel curata p̄

Simonijs recepta, talis recipiens perdit fructus, quia nõ potest recipere illos, & receptos tenetur restituere, deductis expensis factis in utilitatem ecclesie, gratia colligendorum fructuum. Et præterea tenetur beneficiũ restituere & renunciare.

Quid sit sacrilegium, & quomodo, & quot modis committitur. Cap. 29.

QVINTUS modus quo bona proximi auferuntur iniuste, dum in bonis temporalibus proximus læditur. Dicitur sacrilegium quod sic describitur. Sacrilegiũ est sacræ rei violatio vel usurpatio & ei' ethimologia est q̄si sacræ legis læsio, quæcumq; igitur irreuerentia siue inhonoratio sit legibus sacris, quæ ordinant q̄ faciendæ sunt erga sacra, sacrilegium committitur, fit aut aut cõmittitur tribus modis. Si voluerimus pprie loqui. Primo ratione personæ, quũ quis personam lædit ecclesiasticam. Secundo ratione loci, si quum ecclesie immunitas vel cymiterij violatur. Tertio ratione rei. Et hoc tripliciter fit, vel quum auferatur sacrum de sacro, vt cum quis auferat calices, & alia sacrata de ecclesia aut templo sacro. Vel secundo modo si auferat non sacrum de sacro, vt puta rem quæ sacrata non est, de consecrata ecclesia. Vel tertio modo sacrum de non sacro, si auferatur videlicet res consecrata de loco non consecrato hoc dixisse volui, proprie loquens de sacrilegio, etenim improprie multis modis

Quid est sacrilegium.

Sacrilegii cõmittitur tripliciter.

Q V I N T A P A R S.

accipi pōt, tñ animaduertendū est q̄ oē pctm̄ à perso-  
na ecclesiastica cōmissum dicitur materialiter sacrile-  
gium, & per accidens, formaliter aut̄ & proprie sacri-  
legium est, illud pctm̄ quod p̄sona facta sacra agit cō-  
tra sanctitatem directe, vt si virgo Deo sacra fornis-  
cetur, & similia. Sacrilegium aut̄ indirecte dictū & im-  
proprie, quum res ecclesie quis indebite usurpet.

Ad quid teneantur sacrilegi, vt à tali macula  
liberentur. Cap. 30.

Ad qd̄ tene-  
ntur sacrilegi.

**A**L. O. Magnū profecto malum  
est hoc pctm̄, quod contra sacra  
committitur, quō potest abstergi  
hęc macula si cōtra Deum & sa-  
cra? **D**A. Si in peccatis his tēpor-  
ralia acceperunt, tenentur ad inte-  
gram satisfactionē, & ad dānū oē & interesse inde ses-  
cutum. Qui vero offenderūt quantū ad bona spūalia  
tenētur reducere p̄sonam illam eodē modo p̄suadeti  
dō, rogādo, p̄mittendo, sicut fecerat inducendo illam  
ad pctm̄, & vt sup̄ius dictum est, qñ hoc non sufficeret  
debēt per orationes suas, & aliorū impetratas, pro illa  
p̄sona rogare Deum, & per alios p̄ualiores efficacio-  
res, dūmodo nō prodāt & manifestent peccatū illius  
occultum, secus nec fecerunt nec facient suorū peccatō-  
rum cōuenientē satisfactionē, neq; Deus de poten-  
tia ordinata potest illis parcere, & hoc ad quintum.  
Reliquum est de sexto dicere, quō q̄s pōt proximum  
suum dānificare in tēporalibus bonis, quæ dicitur dā-

Quot modis læditur proximus.

131

ñi causatio, hoc est cum aliquis causa est damni rerū  
temporalium sui proximi.

Quo & quot modis cōmittitur dāni causatio. C. 31.

**A**L O. A te expectamus magno cū  
defyderio hoc audire, qūo et quot mo  
dis cōmittatur hoc peccatum. **DAV.**  
Innotescat oībus esse cām dāni proximi  
multipliciter posse intelligi, & hæc  
sunt tibi manifestissima, sed q̄a voles dicam qm̄ vel est  
cā superior, hoc est p̄cipiendo, solent. n. superiores suis  
īferioribus præcipere & subditis q̄nq; vt malefaciant,  
Vel vt p̄xima īmediate auferēdo. Vel vt coadiuuans,  
vt socius in auferēdo & dānificando. Vel vt inducēs,  
si cōsulit vel fauet tali consilio, vel fauore, vel adulatio  
nē, per quā fit malum & rerū ablatio & sine qua non  
fieret. Vel detinet positive. Vel priuatiue. Vel interpta  
tīue īmediate detinet vt. s. qm̄ non facit restituere cū ex  
officio ei cōpetat. Vel auxilium vel fauorē præbēdo,  
vt si tacet in iudicio. requisitus vbi posset sn̄ialit̄er resti  
tui suo dño, & tñ dicendo veritatē non īminet ei peri  
culū status vel personæ, & breuiter oīs mali causatio,  
aut rerum ablatio reducitur ad auferre & detinēre, &  
hoc vel vt causa principalis, vel p̄xia, aut coadiuuās  
seu inducens, aut nō impediēs, qm̄ eius īpedimentū eēt  
ad bonū reipublicæ & sine piculo personæ impedire.

Quot modis  
pōt fieri dñi  
causatio.

An dānificantes teneantur in æquali gradu ad  
restitutionem. Cap. 32.

## Q V I N T A P A R S .

Qui sunt illi  
q̄ tenentur &  
obligātur in  
solidū & æ  
quali gradu.

Ad qd̄ tenen  
tur dānifican  
tes.

**A L O.** Videntur isti oēs non in æquali gradu dānificandi, cum videātur adinuicem multum differre. Nam aliud est immediate auferre, aliud est persuadere, & cōsulere, & adulari. **D A V.** Ideo oēs isti in æquali gradu dicuntur esse, quia omnes reducuntur ad cōsensum efficacem, & ideo videtur facere minus propria furtum, & dare tale consilium, siue fauorē per quem cōmittitur tale furtum, & sine quo non cōmitteretur, & p̄pterea non solum qui talia agunt morte digni sunt, q̄n peccatū debet puniri vita corporali; sed etiam qui facientibus consentiunt, veluti sacre legis proclamant. Multo magis consulentes fauentes, et auxiliantes cōsilio, auxilio, & fauore efficaci, digni sunt eadem p̄cna, & ideo non intrabunt in montem sanctum Dei. **S A L O.** quid agendū? **D A V.** Tenentur omnes in solidum ad omne dāmnū, qd̄ nullus istorū pōt à peccato liberari, nisi ab aliquo istorum facta satisfactione, qua facta tenentur quilibet primo restituere ti pro rata, aliter nunq̄ ad salutē puenient. Quicūq̄ igitur vitam supernā quærit vt habitet in domo Dñi, oportet illam ingredi sine macula, iustitiam operari; veritatem loqui in corde suo. Nō agere dolum in lingua sua. Nec facere proximo suo malum, hoc est qd̄ diximus, quodq̄ in sua reuelatione exposuimus, q nō fecit proximo suo malum, qui nō offendit corpus, nō animam, non bona temporalia, neq̄ proximi sui bona spiritualia. Ecce q̄ arcta est via, quæ ducit ad vitā, & ideo quærite dominū dum inueniri pōt, vt Esaias ait inuocate eum dum prope est, derelinquat impius

viam suā, & vir iniquus cogitationes suas, & reuertat ad dominū, & miserebitur eius. Non enim via mee via vestra, neq; cogitationes mee cogitationes vestrae dicit dñs, sed sicut exaltantur cœli à terra, sic exaltatae sunt viae meae à vijs vestris, & cogitationes meae à cogitationibus vestris, sic Deus deducet in illam caelestem aulā & in montē sanctū, in quō habitare poterit.

Pars sexta de opprobrio euitando, & quomodo & quot modis committi & euitari potest.

תעה מי יגור באהלך מי ישכן בנר קרשך הולך חסם  
 ופעל צדקו ודבר אמת כל בכו לא רגיל על לשונו לא  
 עשה לרעהו רעה וזרפה לא נשא על קרבו :  
 Hoc est

Omne quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis regesct in monte sancto tuo? dicit dñs. Qui i greditur sine macula. Qui opatur iustitiā. Qui loquitur veritatē in corde suo. Qui nō egit dolum in lingua sua. Qui nec fecit proximo suo malum. Et addit & opprobriū non accepit aduersus proximos suos. DAV. Audite verbū Dñi, audiat qui vult mōtem sctūm habitare, hoc est qđ tu fili desyderas audire. Dicit dñs. Qui nō accepit hoc est, qui ne vult qđē itelligere, aut voluit opprobriū. i. iniurias, cōtumelias, i properia, & irrisiones, aduersus pximū suū. Non. n. oportet tantūmodo, nos à falso iudicio cauere cōtra pximum in aīa nostra male iudicādo, sed etiā cauere opus est non audire opprobriū & cōtumelias

## SEXTA PARS.

maledicētiū. Videat quibet & cōsideret q̄ arctissima  
est via quæ ducit ad salutem.

Opus est nos præcauere ne mala proximi  
audiamus. Ca. 1.

**A**LO. Obstupescit quicūq; cupit, aut cogitat ad superos euolare, q̄n in eam cogitationē deducitur & rōnem, q̄ habenda est prius q̄ ad ea loca pueniat, à multis desyderata, à paucis vero possessa, non. n. sufficit nō male iudicare de proximo in aīa, nō detrahēre famā eius, nō offendere aut lædere eū in corpore, in aīa, in bonis spūalibus, & tēporalibus, verūetiam oportet ab alijs peccatis præcauere, vt non solum nō cooperemur, sed ne male loquētes illos audiamus. Propterea velis æquo animo dicere & benigno, à q̄bus oportet nos p̄cauere, ne mala & opprobria cōtra pximū audiamus, vt p̄ hæc media ad scēlicem patriam quilibet possit peruenire. **D A V.** Dicā fili, & æquo animo vel benigno (vt petis.) Nam multipliciter solent homines proximum inhonorare. Aliquando per detractionem. Aliquando per contumeliā. Aliquando per impropria. Aliquando per cōuitia. Aliquando per opprobria, & aliquādo per derisionem, & per multos modos alios, quos breuitatis causa omittimus.

Quibus modis pxim⁹ in honoratur.

Quomodo & quot modis tale peccatum cōtra proximum committitur.

Cap. 2.  
**SALO.**

**A**LO. Quō quodlibet istorum  
pōt cōmitti, & sit vt recte itelliga  
tur, dicas quæso: nō ne vides sociū  
cubito me pulitare, vt non verear  
vel minutissima quæ ꝑ iterrogare?  
**DAV.** Hæc oblata nobis mates  
ria est ꝑfecto satis ampla, sed qm̄ superius multa dicta  
sunt breuiter pertrāsibimus. Estis iam bene memores  
dictorū, & propterea iterum illa repetere esset super  
fluum. Detrahtio benedicti filii est alienæ famæ ꝑ oc  
culta verba denigratio. Et tunc fit, quum verba occul  
ta dicuntur, qm̄ in illius absentia proferuntur. Contu  
melia est, quum quis id quod est contra honorē alicu  
ius deducit in notitiam eius, & aliorū, siue per signa,  
siue per verba. Conuitium autē differt a cōtumelia; q̄  
conuitium generaliter importat defectum culpæ &  
pœnæ. Cōtumelia vero solum culpæ, vt si quis dicat  
alicui eum esse cæcum, aut claudum iniuriōsæ, vel alia  
huiusmodi, qui re vera cæcus est, aut claudus, conuitiū  
dicit sed non cōtumeliam. Si autē iniuriōsæ dicat  
eum furem esse, non solum conuitium infert, sed et cō  
tumeliam. Et similiter dico, q̄ improprium non est  
aliud nisi contra honorē proximi. s. aliquem defectū  
in conspectu suo, quod idem fit si deducat in notitiam  
aliorum, quum dicit eum esse cæcum, claudum, surdū,  
mutum, & similia. Opprobriū autē nō est aliud nisi ver  
bum iniuriōsum, aut quum quis iniuriōsæ loquitur con  
tra proximū eū de honorare intendens. Irrisio est quū  
quis malum alicuius, aut defectum vertit in ludum &  
in risum, vt erubescat & verecundet, & breuiter omne

Quid sit det  
tractio.

Quid sit cōn  
tumelia.

Quid sit con  
uitium.

Quid sit irri  
sio.

## SEXTA PARS.

verbum contra proximum aliquo modo iniuriosum  
præcauere debemus.

An sit semper peccatū mortale intelligere malum di-  
ctum contra proximum. Cap. 3.

**A**LO. Est ne semper peccatum mor-  
tale quū quis audit aliquem loquentē cō-  
tra proximum aliquo istorum modorū?  
Certē si ita esset videretur satis graue, et  
quasi onus minime perferendum, & es-  
set pene impossibile vitam mortalem istam pertransi-  
re quod videretur satis absurdum. **DAV.** Audire ver-  
ba male loquentium aduersus proximum non semper ē  
peccatum mortale aliquo istorum modorū. **Dicimus**  
tandem sic q̄ audiens maledicentes pōt peccare tri-  
bus ex causis, si illa iniuria illata sit peccatum mortale,  
quæ cōmittitur contra proximum. **Prīa** si audiens ini-  
uriam taceat. **Secunda** si placeat. **Tertia** si inducat.

Trib' modis  
sive causis au-  
diēs malum  
de primo pōt  
peccare mor-  
taliter.

**Quo** ad primā dico q̄ audiens malum de proximo  
& tacens pōt peccare mortaliter pp̄ tria. **Primo** si illi  
incumbit ex officio siue gradu aliquo corrigere male  
loquentē, & tñ nō facit, nec ondit maledicēti illud sibi  
displicere, quod de proximo dicitur. Et p̄p̄ea p̄lāti,  
magistri, & superiores, & patres oēs mortaliter pec-  
cant, qñ tacent, nam ex officio non licet tacere, sed re-  
darguere. **Dico** & secūdo pp̄ aliquod periculum qđ  
ex illa oblocutione sequi pōt, tunc non debet tacere.  
**Nam** vt aiunt sacrae leges non caret scrupulo conces-  
sionis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare.

Tertio, pp̄ radicē. Nam timor humanus, q̄nc̄q̄ p̄t̄ esse peccatum mortale. s. q̄n̄ per illum dimitteret aliqd̄ agere vel corrigere, quod esset contra Dei p̄cepta, & tenetur ex officio corrigere delinquentē. Quo ad secundam causam dicimus, q̄ p̄t̄ peccare mortaliter audiens male loquentem, si placeat & delectet illum audire pp̄ odium illius de quo male dicit. Et s̄pius magis peccat audies, q̄ male dicens, q̄n̄ forte magis delectatur audiens, q̄ loquens, & per consequens maius peccatum. Quo ad tertiam causam. Et sciēdū quoq̄ q̄ audiens peccat, si maledicentem inducat ad maledicendum de pximo, & magis peccat q̄n̄ talis inductio ex malignitate procedit, & causa est illius maledictionis, & hic eadem coram Deo reddet rationem de omnibus malis quæ inde sequuntur. Omnes igitur hi q̄ male loq̄ntes audiūt mortaliter peccant, quocunq̄ istorum modorū, si id quod audiunt peccatum sit mortale. Si autē non sit mortale, vel q̄ sibi displiceat illud audire, seu arguat male dicentem, aut non inducit, & tunc aufugere non p̄t̄. quin audiat vt s̄pe cōtingit, non est dicendum esse peccatum mortale.

Quo excusantur à peccato mortali audiētes malum de proximo.

An possim⁹ itelligere maleloquos sine peccato. C. 4.

**A**LO. Nonne possimus audire huiusmodi maleloquos, seu maledicentes & non peccare? Nā hoc satis durum videtur hoīes cogi ad peccandum ex patulis aurib⁹. **DAV.** Potesnit glibet audiens nō peccare, si documēta mea obser

II ii

## SEXTA PAR

Quo pot ho  
mo audif ma  
le loqntes &  
non peccare.

uauerit. Primū. n. documentū erit discreta reprehēsiō.  
**D**ebet enim maleloquentē, & contra pximum discre  
 te auditor reprehēdere. Et dicere quiescas arbice, ego  
 in iis quæ graviora sunt quotidie deliquo, quō igitur  
 illum dānare possum, & hoc medicamēto se & illum  
 curare poterit. **SALO.** Quid faciēdum si plerosq;  
 iuenerimus. non patietes monitionē et efficerētur. im  
 mici mei, & a maledicēdo non desisterent. **DAV.** Cū  
 huiusmodi hominibus desistendum est a reprehensio  
 ne. Sed utendum tali documento, quod dicitur chari  
 tatiua excusatio, poteris enim excusare illā psonam, et  
 dicere malū hoc nō fecisse, & ipm male dicentē male  
 instructum aut informatū esse; vel dicas illum non ha  
 buisse intentionē male faciendi, vel q̄a malum nō cōa  
 gnouit quod nō fecisset, si iam cognouisset, vel si fecer  
 it, poteris dicere eum ex surreptione fecisse, atq; imē  
 diate eum pœnituisse. **SAL.** Sunt & aliqui vsq; adeo  
 maleuoli, qui quāto magis reprehendunt, aut psonas  
 illæ excusantur aduersus quas loquunt, tāto magis ad  
 dicēdum excitātur & aggrauant delicta pximi. **DAV.**  
**VID.** Tunc capias documētum, quod dicitur cauta  
 elōgatio, abeas & recedas a cōspectu illoꝝ. Et dicas  
 in pluribus te ipeditum nō posse ulterius cū illo persi  
 stere. Et sic seruabis aīam tuā, nōne fili recordaris qđ  
 dixeris? detrahētia labia procul sint a te. **SALO.** acci  
 dit sæpius. ut nec reprehēdere, nec excusare, nec fugere  
 maledicos possimus, q̄a fortasse nō licebit illos des  
 relinquare. **DAV.** Tunc confugias ad documētum  
 qđ dicitur cōtristatio, ostēdas vultū tristem, ut cogno  
 scas tibi displicere audita, nemo libenter recitat nō lū

Venit̄ audiēt̄. Declina vultū tuū trīstē, caput̄: cōfrīd̄  
 ea, & sēpius expue. Tunc exicabūtur labia male dis  
 cētis, & vultus expalleſcet, & voluntas male dicēdi  
 deficiet. Nōne memor es dicti tui, & bene dicti, vētus  
 aglo dissipat pluuias, & facies trīstis linguam detrahē  
 tem: SALO. Memini int̄uisse male loq̄os & p̄xi  
 mo detrahētes, qui nullo dictos modō p̄nt a ma  
 ledictis contineri, sed magis ad malē dicēdū incitā  
 tur. Et in malē dictis perſeuerant. DAV. Tunc firma  
 stabilitate est vtendū, hoc est nō de facili credas, sis q̄  
 corde tuo marmoreus, nec leuis ad credēdum, grauis  
 ad mouēdum, sapientis. n. est oculis & manibus firma  
 re aliquid, prius q̄ credat, & ideo nemo credat hęc, q̄  
 labia detrahentia p̄ferunt. Et accipiat qlibet hoc do  
 cūmētum, & meminerit forte, de se multa q̄nq̄ dici &  
 dicta fuisse, quę falsa fuerant. Et multo maiora, sic de  
 alijs dici posse in quocunq̄ casu dicant & de alio re  
 cident. SALO. Q̄ nō contingit de p̄xiō aliqd̄ mali  
 in medium afferri, qd̄ nullo modo negari aut excusari  
 potest, qd̄ faciendum eēses? DAV. Compatere illi  
 p̄sonę q̄ peccauit, & cuius pctm̄ est manifestum, nec  
 p̄p̄ea debes illā vilipendere, sed ora pro ea, & adiuua  
 consilio, monitione honesta, vt se emendet. Namq̄ si  
 tenemur proximo cōpati & auxiliari in ijs quę sunt  
 corporis, multo magis in ijs q̄ sunt animę. Nam si qs  
 ex alto ceciderit, nōne expectat auxilium in necessitatē  
 tibus suis? quod eodem tenemur p̄stare, & si spiritual  
 iter ceciderit cur debemus ipm̄ destituere, nōne debe  
 mus adiuuare? vt ex baratro surgat quod maius peric  
 culum est, maiusq̄; dānum, q̄ ipsius corporis, estote fir

## SEPTIMA PARS.

hij mei cōpatientes & fraternitatis amatores. Sed hec  
 ga charitas mortua est, veh cadenti, nā non est qui ele  
 uet aut extollat, quapp capite hoc documētum, si qñ  
 audiueris tui proximi bonum opus gaude & letare,  
 & deo gratias age, qui illud pximo cōcesserit, si vero  
 malum & pctm̄, aut aliqd̄ scelus de illo dictum audis  
 ueris, tunc examina te ipsum & pscrutare singula con  
 dis tui, si qd̄ cōmiseris quod adhuc nō sit manifestum;  
 referas Deo gratias, si non cōmiseris maiores reddas  
 illi gratias, qui te cadere nō pmisit. Quicumq; igitur  
 uoluerit sanctum mōtem habitare hæc obseruet, quæ  
 dixit dominus, & opprobrium non accipiat aduersus  
 proximum suum.

**Pars septima de uilitate suiplus; & quæ sunt quæ ho  
 minem ad hoc inducunt.**

תחם כי תהי בארץ כי ישבן בזה קרשך הולך תמסו ופעל  
 עקב ודבר אמת בלבבו לא יגדל על לשונו לא עשה לרעהו  
 רעה ערמה לא יאגס על קרבו ונבחה בעיניו נפס  
 Hoc est

**O**mine quis habitabit in tabernacu  
 lo tuo: aut quis reuescet in monte san  
 cto tuo dicit dñs. Qui i greditur sine  
 macula, opatur iustitiã, loquitur ueris  
 tatem in corde suo, nō egit dolum in  
 lingua sua, nec fecit proximo suo malū, & opprobriū  
 non accepit aduersus proximos suos. Et vilis reputas  
 tur in oculis suis, & abominatur seipsum. Audite opti  
 mi uici, audite filij Dei, quid addat in reuelatiōe sua

tilissimus & æternus Deus. Et qui vilis reputatur i oculis suis. Et abominatur seipsum, non enim est satis seruare prædicta. Hoc est aduersus proximos suos. opprobrium non accipere, & contumelias & improperia illorum non audire, nec dolum per detractioem aliquo modo admittere, & veritatem in corde suo loqui, nec temerarie iudicare, & iustitiam quacumq; seruare, & sine macula curaslibet, vel originalis, vel mortalis, vel venialis esse, quæ repetere sapienti viro est: sup̄ uacane ubi p̄sertim. Sed oportet reputari se vilem i oculis suis ex profunda humilitate. Quicumq; igitur aulam ingreditur supernam desiderat, seipsum humilissimū ex magna humilitate reputet, hec est voluntas dñi Dei nostri patrum nostrorum Abrahæ, Isaac, & Iacob.

Quæ hominem ad sup̄biam inducere videtur. **Capitulum**

**ALLO.** Et quis erit tantæ perfectionis aut integritatis & circumspectionis, ut vilem se faciat, vilem teneat, seipsum odio habeat in nemo equidem videtur in fragilitate humana, immo oppositū tenere, quando naturæ bona considero & cognosco, Deū creasse hominē in tanta dignitate & emmentia, ut quodammodo omnium creaturarū sit finis & cōplementum. Nōne tu obseruandē pater ore prophetico dixisti. Omnia subiecisti sub pedibus eius oues & boues vniuersas insuper & pecora cāpi, volucres cœli, & pisces maris, qui perambulāt semitas maris. Addendum videtur quod Deus æternus non solū nos super omnes

creaturas constituit, sed quod admirabilis est ad imaginē & similitudinē suam nos facit. Veluti textus hebraicus noster manifeste significat. Gen. i. cap. dū hæc considero, ad altitudinem & præstantiā me ducere videntur. Et licet angeli quantum ad esse naturæ, sint digniores & nobiliores, tñ quo ad esse gratiæ, nos sumus in sublimiori gradu constituti & exaltati. Et quod magis ad nostram custodiā sunt constituti, vt tu quādo dixisti in psalmo. Angelis suis Deus mandauit de te, vt custodiant te in omnibus vijs tuis. Ex hoc igitur capite, hisq; rationibus & authoritatibus cogor me magis exaltare q̄ humilē reddere. Q̄d & bona fortune respicio, quibus æternus deus hoīes ditauit, & non paucis, sed maximis, multo magis inflatur anima mea & extumescit, fecit. n. me regem Hierosolymorum, quæ hodie super terram apud nos obtinent principatū, vnde deo me ab oībus venerari, & in magna æstimatione haberi. Si ad sapientiā me cōuerto. Video me sapientiæ prædiuitem et ornatū, ad quā audiendā veniunt ex termino orbis terrarum. Si ad nobilitatem respexero, tu pater hosti nostros progenitores & auos & proauos, taceō de pulchritudine, decore, cæteris bonis, tā naturæ, q̄ aliarū rerū quas breuitatis causa omitto. Et si mundum, sensualitatem, & societatem considero, hæc oīa ad superbiam magis prouocant & inuitant, q̄ me vilissimū existimare debeat, quō igitur vult Deus, vt me ipsum vilificē, spernam, et odium habeam? **DAV.** Non sine affectu mentis dilecti filii cōsiderauimus q̄ te potius ad superbiam aut exaltationē (quod absit) incitent & moueant? Non enim hæc cadere p̄nt in sapientes, tandem

tandem quia voluisti aliorum personam sumere, & causas recitare quibus homines superbire & inflari possunt. Aduerte & aduertat alij easdem causas esse non superbiendi, (vt ita loquar) aut inflandi sed te humiliandi propter Deum. Certum est enim quod quanto magis recipit aliquis & dona & munera maiora à suo datore, tanto magis humiliari debet & illius voluntati promptissime obedire. Igitur si Deus ex sua mera bonitate tam in bonis naturæ quam fortunæ te ditauit, & super multas & quæcunq; creaturas te sublimauit, tanto magis illius amore debes humiliari & inter cuncta vilissimum te reputare, magis enim obligaris, quia maiora accepisti. Sed si uolueris scire vt noui. Nam hac de causa voluisti illa addere. Quid faciendum uobis est vt vilescere & quasi pro nihilo ob humilitatem reputari valeatis, præter ea quæ dixi quibus humiliari debet homo, Multæ et sunt causæ quæ ad hoc hominem inducere habeant. Sed potissimum si tria respiciamus.

Que sunt cæ  
quæ inducunt  
hominem ad hu  
militatem.

Quæ sunt quæ hominem ad humilitatē inducunt. Ca. 2.

Prima causa respicienda est ex parte uenientis. Secunda causa est ex parte permanentis. Tertia & vltima ex parte recedentis. Prima causa est ex parte uenientis. Dic queso fili benedictæ. Vnde uenis? SALO. De utero matris meæ de loco scilicet miserabili. DAV. Quid tecum portasti. SALO. Mi pater tria. Primo materiam vilissimam. Secundo culpam damnatissimam. Tertio poenam ve-

KK

## SEPTIMA PARS.

rissimā. Primo materiā vilissimā mecum duxi, etenim inter cætera elementa terra vilissima est, & in hominē maxima pars terra est. Nam alia elementa minus habent in eo. DAV. q̄j sapientissime respondisti, nec mirum voluit benignus Deus te sapientia decorare. Noluit igitur Deus facere hominē ex aqua ne foret lubricus. Non de aere ne foret superbus. Non de igne ne foret avarus, sed de terra vilissima factus est ne superberet, ideo Deus voluit formare hominē (vt est text<sup>9</sup> noster) faciamus hominē &c. Et infra formauit De<sup>9</sup> hominē de limo, siue fimo, siue puluere terræ. Et p̄pea tu fili hæc consyderans bene dixisti. Quid superbis terra & cinis? Nō sic fecit multas creaturas. Planetas. n. & stellas fecit ex igne p̄ncipaliter. Et p̄tim ex aqua. Vnde in nostra lingua hebraica cœli vocantur scam maim, ex scem, qđ est ignis, & maim, quod est aqua quia cōpositi sunt ex igne & aqua, sed ventos fecit ex aere, pisces & volucres ex aqua, sed hoīes et iumēta fecit ex terra, quia licet sint ex quatuor elementis, illis tñ terra p̄dominatur. O' superbia mundi, o' detestanda mortalium ignorantia, o' turpis exaltatio, & malæ mentis cogitatio, non habet fili vnde possit extolli, si hæc tria consyderauerit homo. Primo suorum p̄cis piorum turpem immunditiam, immunditiā. s. patris et matris, qui contaminati & corrupti te cōtaminatum & corruptum genuerunt. Bene Iob propheta. Quis pōt facere mundū de immundo conceptum semine? hoc audias fili, hoc audiat quilibet, qui carnē suā alijs p̄ciosiorem existimat. Nam tanto magis fetida & corruptibilis, quanto magis delicate nutrita. Secūdo

ut amoueat causa superbiendi. Dic mihi in utero matris suae homo quid comedit. Et dicas libenter, satis enim polles sapientia.

Quo homo in utero matris nutritur. Cap. 3.

**A**LO. Sanguine menstruo in utero matris suae nutritur homo. Nam propterea retinet sanguinem menstruum ad educationem proles, & quid est aliud nisi sanguis non purus, quod virili spermate admixtus sit cibus proles. **D A V.** Optime fili, ecce quod vile est illud abiectum & abominabile quod in utero matris homo habuit, quod est tantae calamitatis & imperfectionis quantum dicere nollem. Nam sanguine menstruo contactae fruges non germinant, mulce moriuntur, herbarum fructus amittunt, & flores, ferrum fit rubiginosum, nigrescunt metalla, & aera confunduntur, quod si canis comederet conuertitur in rabiem, hic certe fuit cibus tuus o iuuenis delicate & nobilis, hic cibus est communis pauperi & diuiti, nobili & ignobili, unde ergo superbis.